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Anotace
Diplomová práce „Římské barokní stavební prvky na kostele sv. Josefa v porovnání

s ostatními středoevropskými kostely“ pojednává o římských prvcích na

karmelitánském kostele sv. Josefa v Praze na Malé Straně. Objasňuje přitom hlavní

architektonické téma, jímž je citace kupole chrámu sv. Petra v interiéru kostela

sv. Josefa. Práce rovněž shrnuje fakta o Abrahamu Parisovi jako nejpravděpodobnějším

autorovi půdorysu. V kapitolách věnovaných architektuře jsou kromě popisu

malostranského kostela podrobně rozebrány římské kostely, které mohly být vzorem pro

kostel sv. Josefa. Dále práce osvětluje vliv dobových filozofických názorů na vznikající

barokní stavby v Římě i v Čechách. Součástí práce jsou i příklady citací

architektonických prvků ze známých římských staveb jako prostředku pro sdělení

určitého ideového záměru.
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Abstract
The master thesis “Roman baroque building elements on St. Joseph church compared to

other churches in Central Europe” deals with Roman buildings features in the Carmelite

nuns church of St. Joseph in the Lesser Town of Prague. It elucidates the main

architectural theme, which is using the architectonic elements of the dome of St. Peter's

basilica in the interior of the church of St. Joseph. The thesis sums facts about Abraham

Paris – the most probable author of the ground plan. Apart from the detailed description

St. Joseph church, the chapters devoted to architecture describe also some Roman

churches which might have served as models for St. Joseph church. The thesis further

mentions the influence of contemporary philosophical views on emerging baroque

buildings in Rome and in Bohemia. The thesis also includes examples of using

architectonic elements from famous Roman buildings understood as a way to

communicate certain ideological intentions.
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Úvod
Kostel sv. Josefa na Malé Straně, původně řádový kostel stejnojmenného kláštera

bosých karmelitek, stojí v Josefské ulici, v blízkém sousedství známých

a z architektonického hlediska ceněných kostelů sv. Tomáše v Letenské ulici a sv.

Mikuláše na Malostranském náměstí.

Badatelé Johann Joseph Morper, Erich Hubala, Oldřich Blažíček, Milan Pavlík

a Luboš Lacinger se dílčím způsobem zabývali otázkou stavebních plánů i otazníky

kolem autorství návrhu půdorysu a průčelí kostela, který byl nakonec postaven. Moje

diplomová práce z jejich zkoumání vychází.

Určitou nesnází je, že některé historické prameny (archivy karmelitek), které měl

k dispozici ještě Antonín Novotný, jsou dnes považovány za ztracené.

Zadáním diplomové práce bylo objasnit hlavní architektonické téma, kterým je citace

svatopetrské kupole v interiéru kostela.

Ve své práci se tak zabývám následujícími otázkami:

 Kdo a proč přišel s myšlenkou založit ženský karmelitánský klášter v Praze?

 Jaké poznatky jsou k dispozici v otázce autorství půdorysu kostela?

 Jaké myšlenky a architektonické vzory ovlivnily autora návrhu půdorysu?

 Které typické znaky architektonických vzorů se promítly v architektuře kostela

sv. Josefa na Malé Straně (uvnitř kostela i na průčelí)?

 Z jakého důvodu byly prvky římských staveb v baroku hojně citovány?

Odpovědi na tyto otázky snad přispějí k pochopení architektury kostela sv. Josefa, která

citací nejvýznamnějšího křesťanského chrámu zjevně manifestuje prestižní záměr

stavebníků. Dílčím úkolem, plynoucím ze zadání, bylo doložit, že tímto záměrem mohla

být i oslava císaře Leopolda I. a jeho dlouho očekávaného mužského potomka,

budoucího římského císaře Josefa I.
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Přehled literatury
Karmelitánskému řádu se věnuje Pavel Vlček, Petr Sommer a Dušan Foltýn

v monografii Encyklopedie českých klášterů z roku 1998. Situaci v církvi po bitvě na

Bílé Hoře a situaci šlechticů v této době blíže objasňuje Petr Maťa v monografii Svět

české aristokracie z roku 2004.

Podrobný popis myšlenky na vznik konventu Sv. Josefa a její postupné uskutečnění

najdeme v monografii Ctihodná Marie Elekta Ježíšova z roku 1975 od Zdeňka Kalisty.

Dějinné okolnosti nástupu na trůn, týkajících se Leopolda I. a popis Leopoldovy

návštěvy Prahy, při níž byl položen základní kámen kostela sv. Josefa, popisuje Jiří

Mikulec v monografii Leopold I.

Pietas Austriaca a její projevy jsou předmětem monografie Štěpána Váchy Der

Herscher auf dem Sakralbild zur Zeit der Gegenreformation und Barock.

Otázku autorství půdorysu, řeší Antonín Novotný v monografii Pražské karmelitky

z roku 1941. O jednotlivých autorech půdorysů kostela není k dispozici mnoho

literatury. Pouze o Jeanovi Baptiste Matheyovi napsal monografii Johann Joseph

Morper. Abrahamu Parisovi se věnuje Elisabeth Kieven v článku Johann Bernhard

Fischer von Erlach und die zeitgenössische Architektenausbildung in Rom: Abraham

Paris und Nikodemus Tessin v časopise Barockberichte z roku 2008. O Johannovi

Martinovi Rassovi, řádovým jménem Ignáci od Ježíše, není doposud zpracována žádná

literatura, zmiňuje jej Antonín Novotný v monografii Pražské karmelitky z roku 1941.

Popisu architektury kostela věnuje pozornost Miloslav Pavlík ve Stavebně

historickém průzkumu Prahy, kostel sv. Josefa z roku 1967. Interiérem se zabývá článek

Jana Bárty z roku 1957. V časopise Památková péče 2/1974 Luboš Lacinger a Milan

Pavlík zveřejnili průzkumy, týkající se původního projektu kostela od Jeana Baptisty

Matheye a stavebním vývoji kostela sv. Josefa.

Pro porovnání s římskými vzory používám monografii od Stephana Grundmanna The

architecture in Rome z roku 2007. Dále kostel sv. Josefa srovnávám s nerealizovanou

variantou kostela S. Maria in Campiteli od Carla Rainaldiho pomocí monografie od

Viléma Herolda a Jaroslava Pánka, Baroko v Itálii – Baroko v Čechách.

O nizozemských stavbách, od kterých bylo odvozeno průčelí kostela sv. Josefa, píše

ve své monografii Flemish art and architecture Hans Vlieghe. Středoevropské řádové

stavby podobné kostelu sv. Josefa popisuje Günter Brucher v monografii
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Barockarchitektur in Österreich. Linecký karmelitánský kostel je tématem článku

Ericha Hubala Die Fassade der Linzer Karmelitenkirche st. Joseph v časopise Das

Münster z roku 1957.

Ideovému záměru stavebníka pomocí architektonické citace se věnuje Hans

Sedlmayr v monografii Johan Bernard Fischer von Erlach. O středoevropských

stavbách, které byly citací římských staveb, píše Sabine Heym v monografii Henrico

Zuccali (1642–1724), Der Kurbayerische Hofbaumeister z roku 1984. Podobně se

tomuto tématu věnuje, kromě již uvedeného Günthera Bruchera, i Bernhard Schütz

v monografii Die kirchliche Barockarchitektur in Bayern und Oberschwaben 1580–

1780.

Filosofické názory doby, jež ovlivňovaly autory půdorysů barokních sakrálních

staveb, rozebírá monografie Jarmily Krčálové Centrální stavby české renesance z roku

1976.
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I. Stavební historie známá versus diskutovaná fakta

I.1. Objednavatelé

Historie vzniku kláštera karmelitek sv. Josefa na Malé Straně s kostelem stejného

zasvěcení začíná v době protireformace.

I.1.a Duchovní klima „nové zbožnosti“ – pražští karmelitáni v kontextu
protireformace a jejich vazba na Habsburský dvůr

Na nepořádky v církvi, zjevné nedostatky ve vzdělání a zbožnosti kněží i duchovních

osob, které byly podstatnou příčinou pro vznik reformace, svými jednáními reagoval

koncil v Tridentu (jednání koncilu se konala v letech 1545–1549, 1551–1552

a 1562–1563). Je pochopitelné, že v souvislosti s kritikou a opatřeními projednávanými

na koncilu, procházela řada starých řeholních řádů reformou. Ta se dotkla i řádu

karmelitánského, jehož první členové pobývali jako poustevníci na hoře Karmel

v Izraeli a řídili se řeholí sepsanou jeruzalémským patriarchou sv. Albertem.1 Reforma

karmelitánského řádu je přitom úzce spojena s osobou sv. Terezie z Avily (1515–1582).

Řeholní společenství, která nově vznikala (jezuité) i řeholní společenství, která

prošla reformou2, byla pro své současníky často mnohem přitažlivější než jejich


[…]


Iniciační stavbou se stalo průčelí Il Gesu (1568–1584), a to především ve Vignolově

nerealizovaném návrhu. Na něj pak navázali architekti jako Giacomo della Porta (S.

Maria Dei Monti z roku 1577) či Carlo Maderna (průčelí kostela S. Sussana z let

1597–1603). Tento výchozí typus byl v Praze obměněn – variován – pomocí typicky

nizozemských prvků. Průčelí se oproti římským příkladům vyznačuje vertikalitou, se

kterou pracovalo i průčelí dnes zaniklého jezuitského kostela v Bruselu od Jacquese

Francarta. V ještě výraznější formě se s ním setkáváme na průčelích kostela sv.

Walburgy v Bruggách, Namuru, Lovani či Mechlen. Oproti klasickému

architektonickému členění římských kostelů jsou v případě pražského kostela použity

bosované polosloupy, typické pro nizozemské prostředí (např. Saint Loup 1621

v Namuru). Dalším nizozemským prvkem je obdélné okno v průčelí a portálu se

skosenými rohy. Pravděpodobným zdrojem Rassovy inspirace je bývalý augustiniánský

kostel od Wenzela Coeberghera v Antverpách. Husté členění volut ve štítě známe

z kostela sv. Michaela z Lovaně (1650–1670), výrazné kladí a římsu např. z Mechlen od

sv. Petra a Pavla (1670).

Definitivní podoba průčelí kostela sv. Josefa se zase sama stala vzorem pro další

budované zaalpské karmelitánské kostely: Linec, kostel sv. Josefa i kostel karmelitek,

St. Pölten, Pacov a Györ. (viz kapitola III.2)

Půdorys a architektonické členění interiéru kostela sv. Josefa jsou výsledkem

přemýšlení architekta nad možným zadáním. Tento proces ale neproběhl ve

vzduchoprázdnu; má své kořeny ve způsobu, jakým jeho předchůdci zhmotňovali

filosofické názory a křesťanské myšlenky ve svých stavbách. Jaké římské sakrální

stavby se staly vzory pro dispozici a interiér pražského kostela a z jakého důvodu měly

tyto vzory nejprve kruhový půdorys a poté oválný, podrobně uvádím v kapitole IV.

Období stavby kostela sv. Josefa následuje po ukončení dlouhé doby budování

basiliky sv. Petra v Římě (1506–1666). Inovativní prvky, které tato nevýznamnější
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křesťanská stavba obsahuje, podstatnou měrou ovlivnily následně vznikající stavby.

Abych mohl vysvětlit, proč se domnívám, že měla vliv i na malostranský kostel,

věnoval jsem se V. kapitolu podrobnému vysvětlení citace v barokní architektuře včetně

příkladů nejobvykleji citovaných prvků z chrámu sv. Petra: Bramanteho křížení,

Michelangelovy kupole a Berniniho Baldacchina. Citát vždy obsahuje ideový záměr,

proto jsou demonstraci těchto záměrů stavebníků věnovány příklady v kapitole V.2.

Jaké asi bylo zadání, které Abraham Paris ohledně stavby kostela dostal? Představuji

si, že znělo nějak takto: „stavba kostela v duchu karmelitánských řádových pravidel,

která zároveň bude vyjadřovat přízeň císaře Leopolda I. jako mecenáše kostela.“ Paris

volbou kruhové dispozice, jež byla patrně s jehou souhlasem upravena na oválnou (viz

kapitola I.3.d) navázal na architektonické myšlení své doby a interiér kostela pojal jako

svatopetrskou kupoli „naruby“ (viz kapitola VI). To samo o sobě bylo jasným

protireformačním sdělením, stavbě dodalo honosnost hodnou donátora a jistě

demonstrovalo pouto karmelitek s papežem jako hlavou římsko-katolické církve.

V rovině mé hypotézy zůstává, že se v architektonických prvcích kostela sv. Josefa jako

ideový záměr promítla také oslava císaře a jeho dlouho očekávaného mužského

potomka, budoucího římského císaře Josefa I. (1678-1711). Jedině tak je možné

vysvětlit i přítomnost hlav říšské orlice v hlavicích sloupů v interiéru kostela. Dvojice

orlic jsou korunovány mitrovou korunou nápadně připomínající korunu Rudolfa II.,

která na habsburském dvoře sloužila jako zástupní koruna za původem otonskou korunu

Svaté říše římské, uchovávanou od 15. století v říšském městě Norimberku.

Samotný císařský znak Leopoldův pak korunuje záklenek okna nad hlavním

portálem. Leopold je na něm symbolizován velkou zlacenou iniciálou L ve štítu na

prsou orlice. Je tak možné si položit otázku, komu je vlastně určena starozákonní výzva

faraona k hladovějícím Egypťanů „Ite ad Joseph“ na kartuši ve vrcholu průčelí. Zda se

jedná o výzvu pouze k věřícím (ve smyslu obraťte se na sv. Josefa, který je mocným

přímluvcem u Boha a patronem celého Domu Austriaca) či snad také o výzvu

k poddaným císaře Leopolda I.. Výrok „Jděte k Josefovi (a učiňte, cokoli vám řekne.)“

by tak mohl být, stejně jako na univerzitní tezi bratří Trautsonů z roku 1709 (viz pozn.

pod čarou č. 68 str. 30), výzvou k následování Leopoldova nástupce – dlouho

očekávaného mužského potomka – syna Josefa.
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67. Weitra, Keuffelschekappelle, 1761 oltář
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68. Vídeň, Karlskirche, 1713, průčelí.

69. Řím, Trajánův sloup,
107–113
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 77. Řím, vítězný oblouk Septima Severa, 203.

78. Řím, Konstantinův vítězný oblouk 312

110

79. Split, Diokleciánovo mauzoleum, 7. století, půdorys a řez
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81. Řím, kostel S. Maria in Campiteli, 1662–1675, interiér.
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