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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Tématem diplomové práce je karmelitský kostel sv. Josefa v Praze na Malé Straně. Autor

práci rozdělil na šest kapitol, v zásadě však na dva základní okruhy. Ten první představují

vlastní dějiny a analýza objektu. Druhá část se zcela inovativním způsobem zabývá

inspiračními zdroji interiérového řešení.

Kostel sv. Josefa je z hlediska autorského i dispozičního řešení velmi zajímavou stavbou.

Na jeho plánování se podílel vedle J. B. Matheye i méně známý v Římě působící architekt

Abraham Paris. Na inspirační zdroje fasády J. Rassa v nizozemské architektuře bylo již

v odborné literatuře upozorněno, u interiéru byl bez bližší analýzy konstatován vliv italské,

potažmo římské architektury.

D. Šipr si všiml, že řešení interiéru kostela sv. Josefa, především oválné kupole, se nápadně

podobá svatopetrské kupoli ve Vatikánu, a to jaksi "narubo". Z tohoto důvodu se podrobně

věnuje fenoménu citátu v barokní architektuře (kap. V. a VI.- kupole, baldachýn, křížení atd.),

uvádí mnoho příkladů. Teze, na začátku práce vytyčené, jsou dobře vyargumentované. V této

části vidím hlavní přínos předložené práce.

Co se týče formální stránky diplomové práce, tak korekturu by zasluhoval poznámkový

aparát především tam, kde se v poznámkách opakují dlouhé pasáže textu, obsaženého již

v předcházejících kapitolách. Autor dále špatně cituje odborné články, publikované ve

sbornících, kolektivních monografiích. Odkazuje totiž pouze na editory těchto knih, ne na

samotné autory příspěvků (viz např. článek Štěpána Váchy ve sborníku Minulostí

západočeského kraje, Mojmíra Horyny ve sborníku Baroko v Itálii - baroko v Čechách, atd.).

V kapitole o oválných stavbách by měla být uvedena základní literatura na toto téma, a to

práce Wolfganga Lotze.

Tyto výtky však nic nemění na v zásadě kladném hodnocení a tudíž i doporučení diplomové

práce k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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